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Nga mbledhja e IV-te Komitetit per Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 17.04.2019, me
fillim nga ora 10:00, né sallén e Kuvendit Komunal

Mbledhjen e Komitetit e hapi kryesuesi z. Fadil Gashi, i cili fillimisht pérshéndeti t& gjiths
anétarét e Komitetit pér Politik dhe Financa, ndérsa Xhevxhet Berisha i cili mungon né& kéte
fillim & seancés pritet qé t& vij s& shpejti. Kryesuesi Gashi, né vazhdim prezantoi Rendin e
Dités.

1. Arsyetimi i mungesave,
2.8hqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancgs s¢ kaluar,

3. Shqyrtimi i Raportit Financiar t& Komunés pér periudhén janar-mars 2019

(ref .drejtori i FEZH),

4. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér themelimin dhe strukturimin e Asamblesé s& femijéve né
Komunén e Klings,

5. Shqyrtimi i Planit t& Veprimit p&r Transparencé né Komung pér vitin 2019,

6. Shqyrtimi i kérkesave t& arritura pér Komitetin pér Politik dhe Financa t& arritura pér muajin
mars-prill 2019,

7.T€ ndryshme,

Kryesuesi Fadil Gashi, hapi debat rreth réndit t& dités, theksoj se mungon materiali i Planit t&
Veprimit pér Transparencé, éshte njé plan unik s’'mund ta ndryshojmé strukturén e tij, por vetém
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se duhet t& béhet pér katér vite, kemi edhe n j€ kérkese nga Drejtoria e Financave pér transfer té
mjeteve nga kategoria e pagave kérkohet pér harmonizimin e mjeteve t& pagave ndérmjet nén
programeve né kuadér té organizatés arsim Shkencé,

Me 6 vota PER u miratua rendi i dités.

Pjesémarrés né mbledhje ishin anétarét e Komitetit:
1.Fadil Gashi-kryesues

2.Enver Berisha-anétar

3. Mendehie Duraku-anétare

4. Tuné Dedaj-anétar

5. Blerta Gashi-anétare

6. Violeta Zefi-anétare

Ndérsa, pjesémarrés tjeré ishin: QJ Q"ZANA", pérfaqésues nga OSBE, drejtori Aziz Desku,
drejtori Lorenc Marleku.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

T¢€ gjithé anétaret ishin prezent, né sall erdhi edhe Xhevxhet Berisha,

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar.,
Kryesuesi hapi debat, nése ka dikush digka rreth procesverbalit urdhéroni,

Pasi q& askush nuk mori fjalén né lidhje me kété piké té rendit té dités, Kryesuesi vuri ngé
votim, dhe me 7 vota PER u miratua procesverbali i seancés se kaluar.,

Pika 3. Shqyrtimi i Raportit financiar t& Kom unés pér periudhén janar-mars 2019,

Kryesuesi Fadil Gashi, tha se drejtori i Drejtorisé qenka prezent né mbledhje ju kisha lutur gé
t€ na prezantojé dhe pastaj do t& hapim debat rreth késaj pike, urdhéroni drejtor Aziz Desku.

Z. Aziz Desku, pérshéndeti t& gjithe t& pranishmit, tha duke krahasuar buxhetin e vitit t& kaluar
2018 me vitin 2019, buxheti pér k&té vit &shté 3.91% mé i madh duke mos pérfshiré njs pjesé té
hyrave né arsim dhe sh&ndetési, t& cilat nuk jang alokuar, sa i pérket shpenzimeve t& realizuara
né kété 3 mujor, dhe duke krahasuar me shpenzimet e 3 mujorit t& njéjteé t& vitit t& kaluar
péraf€rsisht jané té njéjta, ka vetdm 0.89% ndryshim né raport me vitin 2018, shpenzime té
pérgjithshme kété vit jané 1 .771.415.54, ndérsa né vitin 2018 né periudhén e njgjté kané qené
1.755.723.88.




Sa i pérket shpenzimeve népér kategorité ekonomike, shpenzime pér paga krahasuar me buxhetin
PErbEjng 24.42 % t& buxhetit d.m.th % e buxhetit, tek kategoria e mallrave dhe shérbimeve
18.99%, t& shérbimet komunale 17.41%, t& subvencionet 3.01%, dhe tek ato kapitale 2.88%, sa i
pérket shpenzimeve népér kategori t& caktuar, dhe kur b&jmé njé krahasim me buxhetin e kétij
viti mund t& véreni se vetém se tek njé numér i vogél kemi tejkalime, ndérsa pjesa mé e madhe e
shpenzime jané nén kéte 25% & kétij 3 mujori t& parg, rritje kemi tek shpenzimet pér internet, te
shpenzimet pér anétarésim, ku béhet fjalé pér anétarésim né Asociacionin e Komunave té
Kosovés dhe né Agjencionin e Zhvillimit Rajonal né Pej&, Komuna ka kryer t& gjitha pagesat
komplet gé i ka detyrim Komuna, pér kété arsye edhe kemi rritje, por gjaté periudhave vijuese
nuk do t& ket& mé shpenzime. Kemi rritje tek kategoria e kompjuteréve, béhet fjalé pér kontratén
e vitit t& kaluar, e cila &shté realizuar gjaté kétij viti, behet fjalé per laptopét e anétaréve t&
Kuvendit dhe pér kompjuterét e drejtorive komunale, dhe kjo ka bérg qé shpenzimet t& jend mé
té médha, mandej furnizimet mjekésore jané te planifikuara né raport me buxhetin, ka pak rritje
t€ shpenzimeve tek mirémbajtja e pajisjeve, mobiliet dhe konkurset, ndérsa t& gjitha shpenzimet
tiera jané nén planifikimin buxhetorg per tremujorin e paré t& kétij viti, duke e krahasuar kéte
tremujoré me tremujorin e vitit t& kaluar. Rritje t& shpenzimeve kemi tek kategoria e
shpenzimeve té telefonit, tek ato kontraktuese, shpenzimet pér mobileje, shpenzime pér
kompjuterg, shpenzime pér pajisje tjera, furnizime pér ushqime jo dreka, shpenzime pér dru,
shpenzime pér karburante pér vetura, shpenzime tek mirémbajtjen e shkollave dhe vendimet e
giykatave, ndérsa té gjitha shpenzimet tjera kané ulje né krahasim me vitin e kaluar né periudhén
e nj&jté. Sa i pérket t& hyrave vetanake t& keétij tremujori, t€ hyra pa gjoba t& gjykatave né kétg
tremujor jang realizuar 209,195, ndérsa né periudhén e nj&jté (& vitit t& kaluar ka gené 209.007
d.m.th. &sht& mbajtur trendi i nj&jté i t& hyrave, por duke llogaritur edhe gjobat e gjykatave t&
cilat jan& marré pasi éshté dérguar raporti tek ju, atéheré t& hyrat total t& kétij tremujori jang
226.195.77, ndérsa né vitin 2018 kang qeng 221.172.20, kemi njé rritje simbolike né krahasim
me vitin e kaluar, t& hyra ng total jané realizuar 21.09% né raport me planifikimin buxhetor p&r
k&t tremujor, jané mé pak 4%, por dihet q& tremujori i par i vitit &shté mé i véshtiré né kuptim
té investimit t& hyrave, por besoj qé ky trend do t& pérmirésohet. Sa i pérket t& hyrave vetanake
rritje t& t& hyrave kemi tek kategoria e t& hyrave nga tatimi né prong&, nga taksat administrative,
né total nése i marrim, nga largimi dhe deponimi i automjeteve nga shitja e pasurisé dhe
participimet né shéndetési, ndérsa rénie t& t& hyrave né krahasim me vitin e kaluar n& periudhén
e nj&jté kemi tek kategoria e taksave, lejeve t& ndértimit tek taksat pér regjistrim t& automjeteve,
llojet e ndryshme té girave, tek ajo e tregut, participimet t& ¢erdhet dhe nga gjeodezia, nga
participimet e qytetaréve. Kéto jané trendét e realizimit t& shpenzimeve dhe menaxhimit buxhetit
pér periudhén janar mars 2019, nése ka nevojé pér ndonjé sqarim shtesé urdhéroni.

Fadil Gashi, falénderoj drejtorin, tha se tash jemi t& gjith& anétaret edhe Xhevxheti erdhi, uné po
hapi debat rreth raportit financiar PEr tremujorin e paré t& kétij viti, falénderoj edhe Azizin se nuk
e la pa i pérmendur edhe laptopét, t& cilét i kemi marré, nése ka dikush digka urdhéroni!




Enver Berisha, pérshéndeti t& gjithg, realisht nuk e kam tendencé me kritikuar dikg, por
materiali nuk mé ka ardhur i kompletuar. Kam ardhur ng Komuné dhe kam marr€ njé kopje
fizike, por kishte disa defekte dhe nuk vérehen miré shifrat. Kérkoj edhe njéheré nga Shérbimi i
Kuvendit t&é ma dérgojé edhe njéheré né

e-mail n€ ményré q& t&€ kemi me t& qarts dhe pastaj n€ asamble do t’i japim vérejtjet dhe
komentet tona.

Fadil Gashi, tha se ne kemi kérkuar nga IT I-ja g€ t& na themeloj& njé grup té vecanté pér
anétarét ¢ komitetit dhe me sa kam informacion grupi &shté formuar, sepse konfirmimin e kemi
edhe nga ministria q& grupi &shté formuar, prandaj ju kisha lutur g& t’i kontrolloni edhe njéheré
e-mailet.

Tuné Dedaj, pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, uné e pashé gé tek Drejtoria e Kadastrit dhe
Gjeodezis€, kemi mungesé t& hyrave dhe nuk mund t& kemi rritje t& hyrave aty pérderisa ata
gjeodetg, t& cilét marrin pagé nga Komuna, me mjetet komunés dalin né terren dhe kryejné puné
private, kjo nuk &shté aspak n& rregull dhe se duhet marré masa dhe kjo t’ju ndalohet, q& brenda
orarit dhe jashté orarit mos t’u lejohen t’i pérdorin mjetet e Komungs pér ¢éshtje private.

Fadil Gashi, tha faleminderit Tung, edhe uné pajtohem me kété mendim. Nése ju keni ndonjé
propozim se si t& veprohet patjetér se do ta keni edhe pérkrahjen time, ne mund edhe ta
rekomandojmé pér kuvend, tash ata edhe mund t& licencohen me ligj si gjeodet& privat, por jo t’i
pérdorin mjetet e Komunés.

Nése edhe ju pajtoheni qé me té gjitha ato qé i tha Tuna dhe i ceka uné, se bashku me
Raportin Financiar kush éshté qé té kaloj pér Kuvend.

Kryesuesi i vuri né votim.

Me 7 vota PER u rekomandua pér Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér themelimin dhe strukturimin e Asamblesé sé
Fémijéve né Komunén e Klinés.

Fadil Gashi, tha se sa pér njoftim, ne vetém kemi filluar inicimin e késaj draft-rregulloreje, mé
datén 15.04.2019 e kemi mbajtur njé takim me publikun dhe (& gjitha ato kategori q& i prek kjo
draft-rregullore. I falénderoj t& gjithé ata qé€ kané marré pjesé né até debat. Eshta njé propozim
per ndryshim t€ njé neni nga Drejtoria e Arsimit, ku thuhet “Drejtoria Komunale e Arsimit
mbéshtet brenda mundésive buxhetore aktivitetet e ndryshme, festive dhe kulturore t& Asamblesé
t€ Fémijéve n& Klin&”. Mg hollésisht mund ta shihni edhe ju né draft-rregulloren, e cila do t&

dérgohet né Kuvend me ndryshim. Uné po hapi debat nése ka dikush digka rreth késaj le t&
urdhérojé!




Enver Berisha, tha se né aspektin juridik dhe administrativ, po e shoh q& &shté i pérpunuar
mjaft miré. Ndryshimin, & cilin e kan® kérkuar t& béhet nuk kemi pas mundési ta shohim,
parimisht un& e mbéshtes, dhe &shté miré t& aprovohet.

Fadil Gashi, tha se propozimin e ka b&rg vets Drejtoria DKA-ja, sepse organizatat e kané
planifikuar ndryshe qé té& kené gasje edhe organizata tjera pér financim, por pér shkak qé€ t& mos
keté kegpérdorime kan& kérkuar definohet, nése ka dikush digka rreth ké&saj urdhéroni!

Kryesuesi vuri n& votim.

Me 6 vota PER u rekomandua pér Kuvend, Shqyrtimi i Draft-rregullores pér themelimin
dhe strukturimin e Asamblesé s¢ Fémijéve né Komunén e Klings.

Pika 5. Shqyrtimi i planit té veprimit pér transparencé né komuné pér vitin 2019,

Fadil Gashi, tha se &shté njé draft unik pér t€ gjithé, i cili &shté pér katér vite dhe Jjo pér njé vit
si¢ ne e kemi cekur, por &shté njg gabim teknik qé ka shpétuar nga ne dhe nga Shérbimj i
Kuvendit, sepse pér njé vit e kemi punuar, por &shté kthyer, tash duhet ta punojmé planin e
veprimit pér katér vite, materialin nuk e kemi, por me kusht q& t& sillet né seancén e ardhshme t&
Kuvendit ne po e rekomandojmé pér Kuvend nése edhe ju pajtoheni.

Kryesuesi vuri né votim.

Me 5 vota PER u rekomandua pér Kuvend, shqyrtimi Planit t& Veprimit pér Transparené
né Komuné pér katér vitet e ardhshme.

Pika 6. Shqyrtimi i kérkesave t& arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa té
arritura pér muajin mars-prill 2019,

Fadil Gashi, tha ne kemi disa kérkesa pér Komitetin pér Politik dhe Financa, uné do t’i lexoj me
radhé,

Kérkesé nga Astrit Laci pér dhénie n& shfrytézim afatshkurtér ose afatgjatg, me qira, ngastrén me
nr.P-71010020-0 ZK n& Dobérdol, lloji i pronés proné shoqérore kérkon vetém 3.5 ha.

I nderuari z. Kryesues i Komitetit pér Politik dhe Financa, me kéts kérkoj nga organet e juaja
kompetente qe né bazé & ligjit nr.04/L-144 t& datés 22 néntor 2012 pér dhénie né shirytézim dhe
kémbim t€ pronés se paluajtshme t& Komunés ne afat n€ afat t& shkurtér nga 1 deri né 15 vite,
dhe né afat t& gjaté.

Kryesuesi theksoj, kéto dité ka hyr né fuqi ligji i ri me ndryshime, pér dhénie né shfrytézim té
pronés shoqérore, me t& cilin parashihet qe kéto prona t& jené né njé listé, dhe t€ jeté njé vlerésim
real pér secilén parcelé ku komuna mendon Q€ t'i jap né shfrytézim, ne jemi t& hendikepuar qé t’i
Jjapim né shfrytézim, sepse kang ndryshuar procedurat me ligjin e ri, sé pari duhet Ekzekutivi ta
formojé njé list& me ato prona ku mendon q& t'i jap né shfrytézim, pastaj ne duhet ta themelojmég
nj€ komision n& Kuvend, pastaj t€ béhet shpallja publike, t& konkurrojnég, pastaj komisioni duhet




Ui vlerésojé dhe prapé komisioni tjetér, i cili duhet formuar pér shqyrtimin e ankesave, Ne nuk
mund q& t'i ndalim gytetarét q& mos t& sjellin kérkesa, por ne p&r momentin nuk mund t& b&jmé
zgjidhje, nése ju pajtoheni ne po e dérgojme tek Zyra e Kryetarit, q€ ata ta formojné njé listé me
ato prona, té cilat mendojng gé t’i japin né shfrytézim, pastaj t& veprojmé sipas ligjit, ato t& cilat
nuk kané nevojé pér kéto procedura jané kérkesa nga institucione, fetare, diplomatike,
institucionet gendrore, pérndryshe tjerat kang procedura tjera, dy kérkesa jané & késaj natyre.

Vlen t& ceket, njé fjali tek kjo kérkesg, ku ka theksuar se uné edhe me paré kam béré kérkesé
Komunés, dhe me datén 20.01.2017 shérbimi profesional juridik ka shqyrtuar kérkesén tong dhe
ka dhen mendimin se kjo prong, ngastra me nr. 448 mund té jepet né shfrytézim, me qgira pa
kurrfaré pengese, por deri me sot nuk kemi kurrfaré pérgjigje, dhe shiko deri ku kan& arritur
shérbimet tona qe pa kurrfaré t& drejte t'i pérgjigién késaj kérkese, ai e ka nj& shkresé zyrtare dhe
Eshté mir€ ge 1€ béhet 1&ndé pér shqyrtim sepse organet tona ja kang l&shuar keté, sepse ai i
referohet shérbimit profesional juridik.

Enver Berisha, tha se uné né pamundési ge ta shoh& kérkesén konkrete, por po e filloj me até g
ju e that€ kryesues, mendoj ge palét t€ cilat adresojné kérkesa bazohen diku se pse ta b&jmé até
kérkesé né Komung, por edhe ne duhet q€ ta kem bazén ligjore, se ¢fars pérgjigje duhet q& t’i
japim. Nése ligji ia mundéson dhe ajo q€ e tha Tuna, nése nuk prek interesat direkt t& banoréve
aty nuk ka digka t& keqe aty qé ta shqyrtojmé, sepse ka vendosur dikush mé lart se ne qé kjo té
Jeté e punueshme né raste t& caktuara, mirépo po e them duke respektuar gjithmong ato kritere qé
n€ ményré ge mos t& bartim pasoja juridike ne si Komuné. Mir€po, uné kam njé kérkesé konkrete
q€ ju kryesues deri né seancé keté ¢eshtje ta bisedosh me Kryetarin, dhe nése dakordoheni ng
seancén qe e kemi né funde t& muajit, ta themelojmé nj& komision dhe pastaj ta vazhdojmeé
punén dhe t*i shqyrtojmé ashtu sipas ligjit, ne nuk duhet q& t’i marrim si shqetésim kérkesat t&
cilat vijné nga qytetaret, por ne jemi t& obliguar q& pérgjigjet t’ia Japim ashtu si na mundéson
ligji.

Fadil Gashi, tha nése ju pajtoheni ne si Komitet, t& marrim nj& vendim né kuptimin e
rekomandimit, qe pér seancé t& rekomandojmé themelimin e kétij komisioni dhe ndoshta i
paraprijmé asaj iniciative tjetér pér formimin e listés me prona t€ cilat mendohet ge t& jepen né
shirytézim, qytetaret kang drejt t€ béjné kérkesa por ne duhet qe sipas ligji ti
kthejmépérgjigjen,por pér momentin nuk mundem qé t'i b&jmé zgjidhje

Neése ju pajtoheni po e rekomandojmé q& né seancén e radhés t& themelohet nj& komision, edhe
ashtu tash ligji e kérkon themelimin e komisionit pér dhénie né shfrytézim, dhe kérkesa t&
dérgohet né Zyrén e Kryetarit.

Kryesuesi Vuri né votim.

Me 7 vota PER u rekomandua qé kérkesa té dérgohet né Zyrén e Kryetarit, u rekomandua

ge té themelohet komisioni nga ana e kuvendit pér shqyrtim dhe dhénie né shfrytézim té
pronés shoqérore.




Kryesuesi Fadil Gashi, theksoi se edhe kérkesa e dyté €shté e natyrés sé nj&jté, éshté kérkess
nga Besmir Nikqi, i cili kérkon nga Komuna t' Jap njé truall pér ndértimin e njé shtépie né
fshatin Deiq, tek ura e Haxhis.

Tuné Dedaj, tha se uné po e shoh si shqetésim kéto kérkesa, e pashé kété kérkess qé€ &shté bére
Q€ t’i jepet prona né fshatin Deiq, pér ndértim shtépie, ku banoret s°do t& ishin pajtuar né asnjé
ményre. Uné pajtohem q& t'i jepet pér ndértim t& ndonjé gerdhe, apo ndonjé ndértim tjetér ku do
té ishte né& interes te gjithéve, por jo t& shndérrohet n& proné private, &hté miré qe t& pyeten edhe
fshataret aty ku béhet kérkesa, se a pajtohen ata qé t& jepet ajo proné a po jo.

Fadil Gashi, Kryesues, tha se pasi g€ edhe kjo &shté e natyrés s& nj€jté, nése edhe ju pajtoheni
edhe po e adresojmé po ashtu si kérkesén e par€, tek Zyra e Kryetarit dhe pasi q€ t€ béhet
themelimi i komisionit pér vlerésimin dhe shqyrtimin e kérkesave te késaj natyre.

Kryesuesi vuri né votim.

Me 7 vota PER KPFrekomandoj qé t& dérgohet te Kryetari dhe né seancén e radhés té
themelohet njé komision né bazé té ligjit, i cili do t& merret me vlerésimin dhe dhénien né
shfrytézim té pronés shogérore.

Kérkesa e tretg, &shté nga Samie Gjergji, e cila 8shté edhe punonjése ¢ Komunés tong, Samija
kérkon gé brenda mundésive t’i ndihmohet pér shkak se kostoja e terapisé &shté e kushtueshme
dhe gjithashtu ka pasur edhe dy operime, se fundi mjekét i kané rekomanduar gé t& qéndrojé n&
nj€ spital pér trajtim né Amerikg. Prandaj &shté e pamundur q¢ t& mbulohen & gjitha me mjete
vetanake, dhe kérkon nga Komuna q€ t'i ndihmon me aq sa éshté e mundésia maksimale, uné
jam q& t’i ndihmohet me t& gjitha kapacitetet sa ka mundési Komuna, Uné po hapi debat nése ka
dikush digka urdh@roni!

Enver Berisha, realisht ne nuk mund q€ ta anashkalojmé kérkesén, mirépo ne Kryesues, e
bashkébiseduam edhe me Kryetarin, ta dimé se a do t& mbetet si kérkesé e Kuvendit & shuma t&
Jet€ mé e madhe apo t& jeté né Zyrén e Kryetarit dhe ai ta shqyrtojé dhe me mundésit sa lejohet
ta ndihmojé pér kéts rast.

Fadil Gashi, tha se as né kérkesé nuk e ka cekur se ¢faré shume kérkon, por e ka cekur me aq sa
Eshté mundésia maksimale, por Kryetari nése vendosé gé ta ndihmoj me shumé sesa i ka limitet
at€heré duhet qé kérkesén ta adresojé né kuvend.

Violeta Zefi, tha se edhe uné bashkéngjitém mendimit tuaj Kryesues dhe té Enver;. Mendoj gé
patjetér duhet qa sa &shté e mundur ta mbéshtesim, duke pas parasysh edhe gjendjen
shéndetésore t& saj.

Tuné Dedaj, tha se ung mendoj se duhet ta mbéshtesim dhe ta ndihmojmé me qa sa &shté e
mundur kur &hté né pyetje shérimi dhe shéndeti i saj, duke pasur parasysh, sepse &shté edhe
punonjése e shérbimit né Komunén e Klings.




Fadil Gashi, tha nése nuk ka dikush tietér ndonjé& propozim rreth késaj kérkese dhe nése edhe ju
pajtoheni rreth asaj se ¢ka biseduam, mund q& ta hedhim né votim q¢ ta adresojmé tek Zyra e
Kryetarit.

Kryesuesi vuri né votim.
Me 7 vota PER Komiteti rekomandoi g€ kérkesa té implementohet nga Kryetari.
Pika e 7: T¢ ndryshme.

Kryesuesi Fadil Gashi,theksoi se né kets pik kemi njé kérkess nga Drejtoria Financave pér
drejtorin e Arsimit, p&r transfer t& mjeteve nga kategoria e pagave n€ programin e arsimit, pér

¢do sqarim me t& hollésishém, e kisha lut drejtorin Aziz Desku q& ta marr fjalén, urdhéroni
drejtor!

Aziz Desku, pérshéndeti t& gjithg, theksoj se nga Drejtoria e Arsimit, ka njé kérkess pér
harmonizim t& brendshém ne kategoring e pagave, nga programi i arsimit t&€ mes&m (& merren
6000 euro dhe t& transferohen tek arsimi fillorg, dhe 2500 nga arsimi para fillor t& merren dhe t&
transferohen né até fillor, pra né kéto dy programe ku parashihet t& béhet transferi, kang
mungesé t& mjeteve dhe ne aty t& dyja ku planifikohet te merren ka tepricé t& mjeteve. Ju njoftoj
se transfere t€ tilla jané t& lejueshme. N& bags t€ ligjit pér menaxhimin e financave, brenda
programeve t& &€ nj&jtit program, por edhe brenda programeve t& ndryshme kur paragqitet nevoja.
Dhe, né bazé té vendimit ge do ta marr kuvendi, pastaj ne duhet t’i drejtohemi Ministrisé s&
Financave, qé t'i b&jg kéto transfere ashty se si¢ rrjedh vendimi nga Kuvendi kom unal,

Enver Berisha, kéto mjete q¢ po merren, n€ kuadér t& kétij programi fillor, po shkojné edhe kéto
né paga apo po investohen diky tjetér?

Aziz Desku, edhe kéto do t& transferohen né paga vetém p&rmes programit.

Enver Berisha tha se &shté mos planifikim gé& ka ndodh& pér shkake t& rritjes s& numrit
punétoréve né arsim apo &shtég mungesé e bartjes se mé hershme?

Aziz Desku, me than t& drejtén me shumé &sht& m ungesé e planifikimit t& sakté, t& shpenzimeve
né kategoriné e pagave. Ung personalisht nuk e kam analizuar, por po paragjykoj se ashtu duhet
t€ jeté, por éshté transfer i mundur dhe j lejueshém.

Kryesuesi Fadil Gashi, tha nése ka dikush digka rreth késaj kérkese urdhéroni, nése jo po e vé&
né votim.

Kush éshté PER?
Me 7 vota PER u rekomandua pér Kuvend,

Tuné Dedaj, tha se nése bang tek pika, T& ndryshme, mendoj qé duhet ta ngrehim si shqetésim,
i cili po na pérséritet ¢do vit. Ne e kemi marré vendim qé& t& ndahen bursat pér studentg, edhe sot
e asaj dite nuk jang shpérndarg. Kérkoj q€ kjo ¢éshtje t& debatohet n& seancén e kuvendit, pse
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nuk jangshpétndaré kur buxheti &shté i ndarg, duke par nevojén qé kang studentet pér t& vazhduar
studimet.

Kryesuesi Fadil Gashi, faleminderit, Tung! Pas kétij takimi e kam rezervuar njé takim me Zyrén
Ligjore. Uné personalisht jam marré bukur thell&sisht me ket ¢€shtje. Kam menduar edhe veté
q€ né takimin me shefat e grupeve, kur ne ta formojmé réndin e dités pér kuvend, ta vejmé né
rend t€ dités, sepse ne duhet ta shkarkojmé komisionin qé e kemi momentalisht q& &sht& pér
shqyrtimin e ankesave, ata nuk e kang kryer punén e vet, me rregullore e kané afatin e pércaktuar
me ligj kur duhet ata ta pérfundojns, sepse kjo sjell pasoja sepse as ata té& cilét Jjané shpallur fitues
nuk mundé t’i térheqin mjetet t& cilat u takojn€ pa pérfunduar géshtja, me iu thené te drejtén uné
dy apo tri heré kam komunikuar me anétaret e komisionit, u kam théné se ne né kuvend ju kemi
themeluar qe nése ka shkelje ju duhet qé t'i sanoni ato shkelje dhe te merreni me ankesa
seriozisht, nuk ju kemi théné q& t& shkoni dhe i béni shkeljet ¢ dyta, nése ka béré njé shkelje
komisioni i paré ju mos e béni t& dyten, sepse nuk ju kemi themeluar q& t'i shikoni se ¢faré emri
apo ¢faré fotografie kang studentet, por duhet t’i shikoni ai plotésojné apo nuk i plotésojné
kriteret, ne nuk ju kemi zgjedhur ge t& shkoni dhe t& interpretoni ligje atje, t& gjithé ne ¢ dimé se
¢ka éshté paga dhe ¢ka &sht¢ kompensimi, nése njé€ student ka aplikuar dhe nuk figuron né
buxhet si punétor q& merre pagé u krye puna, anétaret e asamblesé marrin kompensim nuk
marrin pagg, kjo pércaktohet me ligj jo me vullnet tonin, edhe s’ka réndési prej nga vien, si e ka
emrin, dhe e kujt &shté apo i kujt &shté, por neglizhenca €shté e komisionit pér fat t& kege, té
gjithé i kemi aty angtarét, por atij komisioni i ka skaduar afati, nuk kang munduar apo nuk kang
dashur t& b&jné zgjidhje nuk e di, por edhe ata njeréz q& i dérgojmé ne si grupe parlamentare
duhet t'1 lejmé q& t€ b&jné zgjidhe dhe jo t& ju ndérhyjmé.

Enver Berisha, tha se realisht pajtohem me Tunén, se kjo &shté njé céshtje mjaft serioze q& do
zgjedhje t& menjéhershme, por pér mua &shté me shgetésuese, sepse uné isha dje né Zyrén e
Kuvendit, sepse shkova t& marré materialin dhe & bisedé e sipér mu duké shqetésuese trupat qé i
ka formuar ky Kuvend, q& realisht jang jo funksionalg, sidomos komisionet, Uné kam njé
kérkes&, né rend t& paré ashtu si¢ jemi dakorduar né fillim t& kétij mandati, q& nése nuk mund t'i
kompensojmé t& gjithé anétarét e Komisionit, t& kompensohen t& paktén ata q& nuk jané né
marrédhénie pune. Uné kam informata q€ n& komuna tjera jané duke u bérg pagesat, nuk e di pse
tek ne nuk po mund t& arrijmé t’i paguajme kéto komisione? Dhe, nése kéto komisione nuk
angazhohen qé ta kryejné punén ne duhet t& ndérmarrim masa prapé€ ne si kuvend, sepse uné
mora informaté se ka komision q€ se di a ashté takuar krejt njgheré brenda kétij mandati, ne nuk
po na vjen asnjé rekomandim né asamble nga kéto komisione. Prandaj, t'u kisha lutur qé ta
bisedoni me Kryetarin edhe me drejtorin e Financave ¢éshtjen e pagesave dhe t& shikojmé q&
trupat q€ ne i formojmé t& jené funksionalg,

Xhevxhet Berisha, pérshéndetje Kryesues dhe ju anétarg, pata njé sugjerim pér réndin e dités né
asamble, tek pika, Pyetje dhe pérgjigje, a kishte pasur ndonjé mundési q€ ta b&jmé, Te
ndryshme, qé ne € kemi pak mé shumé hapésiré dhe kohé pak me tepér qé t’i diskutojmé disa
gEshtje q& ne na preokupojné.




Kryesuesi Fadil Gashi, tha se ne t& dyja i kemi né rénd & dités. Céshtja t& ndryshme , nése ka
dikush ndonj& temé t& caktuar, e cila &shtg urgjente ne e vendosim atéheré aty, Té ndryshme,
kjo, Pyetje e pérgjigje, ne e kemi caktuar afatin vet€, pra kemi vendosg, prandaj po e lémé
késhtu si¢ &shte,

Nése ka dikush digka tjetér pér t& shtuar urdhéroni, nése jo, atéherg uné ju falénderoj t& gjithéve
pér pjesémarrje, me kaq po e pérfundoj kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoj né orén 11:30.

Procesmbajtési,

Ahmet Berisha
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